Hollandalı şarkiyatçı Thomas Erpenius, *Sûretü Yûsuf ve teheccî'l-Arab / Historia Josephi Patriarchae* adı altında Arapça eğitimine yönelik bir eser kaleme almıştır (Leiden 1617).

## BİBLİYOGRAFYA :

*Müsned*, II, 326; III, 286; a.e. (Arnaût), XX, 441; Taberî, *Câmi'ü'l-beyân* (Sidki Cemîl el-Attâr), Beyrut 1415/1995, XII, 195-196, 201, 213-214, 221-223, 227, 229-230, 239-250, 291-293; XIII, 46, 89-90; Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân* (nşr. Hatice Boynukalın), İstanbul 2006, VII, 269, 290-293, 363, 371; Vâhidî, *Esbâbün-nüzûl* (nşr. Eymen Sâlih Şa'bân), Kahire 1424/2003, s. 208; Zemahşerî, *el-Keşşâf* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd v.dğr.), Riyad 1418/1998, neşredenlerin notları, I, 684-685; III, 331; Beyzâvî, *Envârü't-tenzil*, Beyrut 1410/1990, II, 331; Yûsuf b. Hilâl es-Safedî, *Keşfü'l-esrâr ve hatkü'l-estâr*, Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 157, vr. 214<sup>a-b</sup>; Ebû'l-Fidâ İbn Kesîr, *Tefsîr-ü'l-Kur'ânî'l-azîm*, Beyrut 1385/1966, IV, 28; Heysemî, *Mecma'ü'z-zevâ'id*, VII, 40; Muhammed et-Trablusî, *el-Keşfü'l-ilâhî 'an şedidî'z-zâf ve'l-mevzû' ve'l-vâhî* (nşr. M. Mahmûd Ahmed Bekkâr), Mekke 1408/1987, II, 499; Şehâbeddin Mahmûd el-Âlûsî, *Rûhu'l-me'â-*

*nî* (nşr. M. Ahmed el-Emed – Ömer Abdüsselâm es-Selâmî), Beyrut 1420-21/1999-2000, XII, 500-501, 507; Ca'fer Şerefeddin, *el-Mevsû'atü'l-Kur'âniyye haşâ'ışü's-süver*, Beyrut 1420/1999, IV, 117-182; Ahmed Nevfel, *Sûretü Yûsuf: Dirâse tahlîliyye*, Amman 1420/1999; İbrâhim Ali es-Seyyid Ali İsâ, *el-Ehâdis ve'l-âşârü'l-vâride fî fe-zâ'ili süveri'l-Kur'ânî'l-Kerîm*, Kahire 1421/2001, s. 256-257; J. Hameen-Anttila, "We Will Tell You the Best of Stories", A Study on Surah XII", *SO, LXVII* (1991), s. 7-32; S. Uddin, "Mystical Journey of Misogynist Assault?: Al-Qushayri's Interpretation of Zulaikha's Attempted Seduction of Yusuf", *Journal for Islamic Studies*, XXI, South Africa 2001, s. 113-135; Seyyid Muhammed Hüseyinî, "Sûre-i Yûsuf", *DMT*, IX, 345-346; Abdurrahman Küçük, "Bünyâmin", *DİA*, VI, 490-491.

BEKİR TOPALOĞLU

## YÛSUF b. TÂŞFİN

(يوسف بن تاشفين)

Ebû Ya'kûb Emîr-ü'l-müslimîn Nâsirüddîn Yûsuf b. Tâşfîn b. İbrâhim b. Turkût es-Sanhâcî el-Lemtûnî (ö. 500/1106)

Murâbit hükümdarı
(1073-1106).

400 (1009) yılında Büyük Sahrâ'da doğdu. Gençlik yıllarında Murâbitler hareketinin kurucusu Mâlikî fakihî Abdullah b. Yâsîn'in davetine katıldığı anlaşılmaktadır. Hakkındaki ilk bilgi, Abdullah'ın askeri faaliyetleri yürütmekle görevlendirdiği iki kardeşten biri olan Ebû Bekir b. Ömer el-Lemtûnî'nin kumandanları arasında yer aldığına dairdir. Buna göre Mağrib-i Aksâ'da cihadla görevlendirilen Ebû Bekir 448'de (1056) amcasının oğlu olan Yûsuf'u Sûs'ta Masmûdeliler'le savaştığı orduya kumandan tayin etmişti. Abdullah b. Yâsîn'in ölümünün (451/1059) ardından Lemtûne ile Cüdâle arasında ihtilâf çıkınca Fas bölgesinin yönetimini Yûsuf b. Tâşfîn'e bırakan Ebû Bekir bu ihtilâfı çözmek için Sahrâ'ya gitti (453/1061). Yûsuf, Ebû Bekir'in dönüşüne kadar geçen sürede onun 454'te (1062) başlattığı Merakeş şehrinin yapımını büyük ölçüde tamamladı. Ebû Bekir adına para bastırıldı. Orduyu yeniden düzenledi; yanında 20.000 kişilik bir ordu bulundururken Lemtûne, Cüdâle, Telkâte ve Missûfe kabilelerinin liderlerine beşer bin kişilik kuvvetler tahsis etti.

Rif'ten Tanca'ya kadar uzanan bölgeyi 460 (1068) yılına kadar kontrol altına aldıktan sonra Sudan'a yönelip Gâne Devleti'ne bağlı birçok merkezi ele geçiren Ebû Bekir el-Lemtûnî dönüştü Merakeş yakınlarında Yûsuf b. Tâşfîn ve kalabalık ordusu tarafından karşılandı (465/1073). Bu sırada Yûsuf'un ordusunun ihtişâmını görün-